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1 Úvod

Má diplomová práce nese název „Komunikace ve vybrané společnosti“. Toto téma jsem

si vybrala záměrně, protože se domnívám, že komunikace je v současné době jedním

z klíčových determinantů fungujícího podniku v globalizovaném prostředí.

Komunikace je základem nejen organizace, ale celé společnosti a umožňuje přenos

informací mezi různými skupinami lidí. Může mít řadu forem, od písemné přes

mluvenou až po obrazovou. Zvláště lze vyzdvihnout komunikaci elektronickou, která je

v dnešní době téměř nutností. Především u velkých a mezinárodních firem se bez ní

nelze obejít. Takováto komunikace probíhá nejen s využíváním internetu

a internetových aplikací, ale také s využitím vnitřních počítačových sítí, tedy intranetů.

Komunikace s sebou ale může přinášet i řadu problémů, protože nemusí být vždy jasná,

ale může během ní vznikat velké množství komunikačních šumů, kdy odesílatel

informace předává příjemci zmatené informace, a to často nezáměrně. Komunikace je

ve své podstatě velmi složitá z mnoha důvodů, například proto, že v ní hraje roli nejen

současná situace, ale i předchozí zkušenosti. Jinými slovy je závislá na celé řadě

faktorů. Velmi lehce tak může docházet k dezinformacím, které mohou mít, zvláště ve

firemním prostředí, negativní důsledky.

V diplomové práci se budu zaměřovat výhradně na komunikaci uvnitř podniku a budu

se zabývat samotným komunikačním procesem a způsobem přenosu informací ve

vybrané organizaci. S tím souvisí i cíl diplomové práce, kterým je zhodnocení úrovně

přenosu informací uvnitř vybrané organizace a návrh změn, které povedou ke zlepšení

komunikačního procesu.

V diplomové práci vycházím z toho, že každá organizace je závislá na kvalitním,

rychlém a efektivním přenosu informací. Komunikační proces, který má v sobě některé

nedostatky, neumožňuje organizaci plný rozvoj a může mít řadu negativních dopadů

nejen uvnitř organizace, například ve formě nespokojených zaměstnanců, ale i vně

firmy, především u zákazníků. Někdy bývají chyby uvnitř komunikace skryté,

respektive těžko identifikovatelné, přesto mohou mít velmi negativní dopad na

fungování firmy. Komunikace uvnitř firmy je tedy tím, na čem stojí každá organizace,

protože se promítá do jejího vnitřního, ale i do vnějšího prostředí.
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Metody, které budu používat ke splnění cíle práce, jsou deskripce, pozorování,

rozhovory a metoda dotazování. Využita bude literární rešerše. V diplomové práci se

budu snažit o zjištění obsáhlých informací o komunikačním procesu uvnitř konkrétní

organizace. Aby informace byly komplexní, bude prováděn rozhovor s personálním

oddělením, s vedoucím pracovníkem a také budou využity anonymní dotazníky pro

administrativní pracovníky a pro dělníky. Zpracování takto získaných dat proběhne

s využitím statistických metod.

Diplomová práce bude psána takovým způsobem, aby poznatky v ní zjištěné mohly být

zpracovány do formy návrhů na zlepšení komunikačního procesu ve vybrané

organizaci, a aby mohly být jednoduše aplikovány v praxi.

Z důvodu citlivých firemních informací, které budou v diplomové práci obsaženy, jsem

byla nucena změnit název společnosti na ABL Tools. Pokud nějaká firma ABL Tools

existuje, nemá tato práce s touto firmou nic společného, název firmy jsem si zvolila

zcela náhodně.
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2 Literární přehled

2.1 Komunikace

Pojem komunikace je převzat z latiny. Slovo communicare znamená radit se s někým,

dorozumívat se, ale také i spojení, sjednocení či kontext (Vymětal, 2008).

Komunikace (neboli dorozumívání) je sdělování informací, názorů, pocitů a myšlenek

mezi živými bytostmi, lidmi i živočichy většinou pomocí společné řady symbolů.

Podstatným dorozumívacím prostředkem člověka je však verbální komunikace (jazyk a

řeč), tzv. druhá signální soustava. Komunikace je oboustranná výměna informací mezi

lidmi, která se považuje za reakci interaktivní. Dorozumívání probíhá mezi

komunikujícími společníky přes komunikační kanály, které ovlivňují základ sdělení a

pochopení (Bečvářová & Humlerová , 2013).

Z následujících sdělení tedy vyplývá, že prostřednictvím komunikace sdělujeme zprávy,

vyjadřujeme své názory, nápady, očekávání a některé požadavky. Máme snahu, aby

naše informace zapůsobily na lidi v našem okolí (partnery v komunikaci) a obvykle je

chceme dovést k tomu, aby nás vyslechli, pochopili a mnohokrát také k tomu, aby

přijali nebo alespoň zohlednili naše názory a jednali v souladu s nimi (Tureckiová, Klíč

k účinnému vedení lidí: odemkněte potenciál svých spolupracovníků, 2007).

Komunikace se řadí mezi neobtížnější dovednosti, které jsou důležité pro efektivní

provádění manažerských funkcí. V současné době se stává trendem stále více rostoucí

zájem nejen o rozvoj a trénink obchodních a manažerských dovedností, ale také o

vzájemnou komunikaci. V prostředí malých a středních firem hraje dorozumívání

významnou roli v mnoha směrech. Má důležitou úlohu ve zpracovávání informací,

utužování mezilidských vztahů, k motivování zaměstnanců, k naplňování cílů

stanovených v strategiích k jejich hodnocení a kontrole a v oboru řízení lidských

vztahů. Bezpochyby je zásadním a základním kamenem úspěchu každé organizace

(Březinová, Holátová, & kol. , 2014).

Dobrá komunikace je předpokladem dobrých poměrů mezi lidmi a její podstatou je

dobrá vůle a schopnost chápat druhého. Komunikace je nyní skutečně rozsáhlým

oborem lidského bádání i lidské praxe (Plamínek, 2012).

Komunikace je nevyhnutelná a tak k ní často dochází i tehdy, když ji jedinec nemá

v úmyslu nebo odmítá komunikovat. Dorozumívání je nevratná událost, jakmile jednou
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něco řeknete anebo odešlete, nemáte možnost vzít sdělení zpět. Komunikace je

neopakovatelná, jednání nelze okopírovat, všichni a všechno se tedy neustále mění

(DeVito, 2008).

Dorozumívání znamená vysílání, přijímání a ověřování. Není důležité, zda zrovna

mluvíte nebo mlčíte, gestikulujete rukama anebo se díváte k zemi – komunikujete stále.

Neustále vysíláte signály a vztahy, které si váš společník určitým způsobem vykládá.

Jestliže máte zájem, aby na něj vaše sdělení mělo požadovaný efekt, je dobré si

uvědomit co, jak a z jakého postavení říkáte. S tím mohou pomoci tyto čtyři prvky:

pozorování, potřeba, žádost, pocit (Basu & Faust, 2013).

Podstatným komunikačním prostředkem jedince je řeč neboli jazyk. K úspěchu

v jednání však s dovedností mluvit nevystačíme, jelikož: Komunikace znamená spojení!

Průběžně pozorujeme důsledek našich slov na příjemci, všímáme si projevů zájmu či

nezájmu, výše pozornosti, pracujeme se zpětnou vazbou a přizpůsobujeme obsah i

formu našich předávaných informací. Jestliže tak nečiníme, může se stát, že „mluvíme

do větru“ či „vzduchoprázdna“ (Štěpáník, 2001).

Komunikujeme-li s jasným záměrem, tak nás k tomu vede jistá motivace. Když píšeme

nebo mluvíme, máme snahu předat své myšlenky někomu jinému a dosáhnout určitého

cíle. Přestože různé kultury kladou důraz na odlišné záměry a motivy, pro většinu

způsobů komunikace, ne-li pro všechny, se zdá být relativně společných pět hlavních

cílů. Hlavní je se učit a získat znalosti o druhých, o světě a o sobě a dále vytvářet vztahy

s dalšími lidmi, tedy na sebe vzájemně reagovat. Jako další je naslouchání ostatních a

nabízení různých řešení. Čtvrtým cílem je posilování nebo změna postoje či chování

druhých a v neposlední řadě těšení se z okamžitého zážitku (DeVito, 2008).

Základem každé komunikace je sdělující, který má potřebu něco odeslat, sdělit či sdílet

a příjemce, který je vybrán jako účastník pro komunikaci. Opravdové dorozumívání

probíhá tehdy, když příjemce sdělení pochopí tak, jak se míní (Veber & Kol., 2009).

Komunikace je nezbytná pro správný chod veškerých činností patřících do daného

podniku. Je potřeba ji neustále zdokonalovat a prohlubovat, protože velkých úspěchů

lze dosáhnout jedině prostřednictvím dobré komunikace (Řehoř, 2012).


[…]


b) telefonický rozhovor

c) porada

d) zprávu pošle přes jiného pracovníka

e) konzultace

f) jednání

g) konference

h) školení

i) vzdělávací akce

j) jiné (uveďte) ………………………..

Písemné nástroje:

a) e-mail

b) intranet- vnitrofiremní systém

c) firemní časopis

d) vnitropodnikové směrnice

e) výroční zprávy

f) reporty

g) manuály

h) vnitropodnikové informační systémy

i) oběžník – slouží k seznámení pracovníků se změnami a s akcemi podniku

j) jiné (uveďte) ………………..

Vizuální nástroje (obrazová):

a) schémata, tabulky, grafy

b) nástěnky

c) tabule

d) flipchart - přenosná prezentační papírová (listová) tabule

e) dataprojektor – pomůcka k promítání prezentací na zeď nebo na speciální plátno

f) jiné (uveďte) ………………..

50) Které nástroje (alespoň dva) z výše uvedených nejčastěji používáte při komunikaci

s nadřízeným?

……………………………………………………………………………………………..

51) Které nástroje (alespoň dva) z výše uvedených nejčastěji používáte při komunikaci

s kolegy na stejné pracovní úrovni?
…………………………………………………………………………………………….

52) Které nástroje (alespoň dva) z výše uvedených nejčastěji používáte při komunikaci

s podřízenými?
……………………………………………………………………………………………….

53) Které nástroje (alespoň dva) z výše uvedených nejčastěji používáte při komunikaci

s TOP manažerem?

……………………………………………………………………………………………….

54) Který komunikační nástroj ve vaší firmě převažuje?

a) ústní komunikace

b) písemná komunikace

c) vizuální (obrazová) komunikace

55) Je na Vašem pracovišti zřízena schránka (na stížnosti, dotazy, návrhy,

připomínky, apod.)?

a) ano

b) ne

56) Vydává podnik firemní časopis?

a) ano

b) ne

c) ani nevim

57) Čtete informace vyvěšené na podnikových nástěnkách?

a) ano

b) ne

58) Které z dalších prostředků interní komunikace byste přivítal/a? (více možností)

a) firemní časopis a noviny

b) více porad, více firemních akcí

c) pravidelné e-mailové zpravodajství o tom, co se děje ve firmě

d) vnitřní internetové stránky, kde by byly všechny potřebné informace

e) změnu chování a přístupu k práci u některých manažerů

f) intranet (vnitrofiremní komunikace)

g) jiné (uveďte):……………………………..

Komunikační proces
59) Jaká komunikační schopnost je pro Vás při komunikaci nejdůležitější?
a) srozumitelnost

b) oční kontakt

c) naslouchání a porozumění

d) poskytování zpětné vazby

e) jiné (uveďte):…………………

60) Jak hodnotíte současné nastavení vnitrofiremní komunikace ve vaší organizaci?
a) velmi dobře

b) spíše dobře

c) spíše negativně

d) nedostatečně

61) Jste spokojen/a s probíhající komunikací uvnitř organizace?

a) ano

b) ne

62) Myslíte si, že by se interní komunikace ve firmě měla změnit?
a) ano

b) ne

Pokud jste u otázky č. 62 odpověděl/a: a) nebo b)

62a) Mělo by zlepšení komunikace vliv na efektivitu vaší práce?

a) ano

b) ne

63) Je zapotřebí podle Vás sledovat spokojenost zaměstnanců v rámci vnitrofiremní

komunikace?
a) Není potřeba cíleně sledovat.

b) Měla by se zjišťovat spíše neformálně.

c) Měla by se cíleně sledovat.

64) Máte pocit, že býváte zahlceni přílišným množstvím zbytečných informací?

a) ano

b) ne

65) Jakou formou se k Vám dostávají důležité informace?

a) formálně

b) spíše formálně

c) neformálně

66) Jaké jsou podle Vás nejčastější chyby v interpersonální komunikaci? (možnost

více odpovědí)
a) Schopnost soustředit se a upoutat pozornost druhého.

b) Umění správně využívat oční kontakt.

c) Schopnost nepostupovat podle pozic, ale podle zájmů.

d) Správné zvolení meziosobní vzdálenosti.

e) Nesoulad mezi verbální a neverbální komunikací.

f) Schopnost poskytovat a vyhledávat zpětnou vazbu.

g) Jiné (uveďte):…………………………………

67) S kým nejobtížněji komunikujete?

a) s nadřízenými

b) se spolupracovníky

c) se všemi komunikuji bez problémů

68) Dokážete cílevědomě a přímo vyjádřit svůj názor?
a) Ano, dokonce i bez ohledu na to, zda mám čas si odpověď připravit.

b) Spíše ano, ale potřebuji čas na rozmyšlenou, neumím reagovat hned.

c) Ne, nedokážu přímo vyjádřit svůj názor.

69) Jaké bariéry vidíte v interní komunikaci mezi Vámi a firmou?
a) Neochota a nezájem managementu.

b) Nedůslednost managementu.

c) Nedostatek času.

d) Nedostatečné komunikační schopnosti a dovednosti managementu.

e) Žádné překážky nevidím, s komunikací jsem spokojen/a.

f) Vidím je v (doplňte) ………………………….

70) Absolvoval/a jste v rámci náplně vaší práce nějaký kurz, školení či speciální

výcvik?

a) nikdy

b) pouze jednou

c) vícekrát

71) Organizuje vaše společnost neformální setkání? (oslavy, večírky, atd.)

a) ano, jedenkrát ročně

b) ano, několikrát ročně

c) ne

72) Přispělo by ke zvýšení efektivity vaší práce větší využívání neformální komunikace

(sportovní akce, turistické, kulturní a podobné akce)?

a) ano

b) ne

73) Máte konkrétní návrhy nebo doporučení, jak zlepšit vnitrofiremní komunikaci?

(Uveďte)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….……

…………………………………………………………………………………………….