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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Vzhledem k tomu, že komunikace výrazným způsobem ovlivňuje výkonnost
podniku a její úspěšné zvládnutí může přinášet významnou konkurenční výhodu, považuji
zvolené téma za velmi aktuální.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Pojmy jsou řádně vysvětleny a správně
aplikovány.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl práce byl naplněn. Některé návrhy jsou posouzeny i z ekonomického
hlediska. Většina z nich je realizovatelná. V práci nebyly zformulovány hypotézy.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Dotazníkové šetření je vhodná metoda pro posouzení vnitropodnikové
komunikace.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Práce je přínosná především pro analyzovaný podnik. V části diskuse a návrh na
zlepšení není zcela jasné jestli např. "určitý systém hodnocení" v diskusní části vyúsťuje v
konkrétní návrh 6.1.4 Hodnotící pohovory.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Práce využívá dostatečné množství literárních zdrojů, obsahuje i cizojazyčné.
Většina zdrojů je aktuálních.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka: Standardní bývá popis obrázků pod obrázkem. V části Diskuse a návrhy na
zlepšení není text zarovnán (v pdf verzi). V práci jsou občas překlepy.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Výzkum byl velmi rozsáhlý, bylo položeno značné množství otázek. Ke kvalitě zjištěných informací
by přispělo i položení otevřených otázek (i když chápu následnou komplikaci při jejich zpracování).

U některých otázek bych si osobně představila možnost jiného typu odpovědí než navrhujete v
možnostech výběru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Byl vzorek respondentů odpovídajících na dotazník reprezentativní vzhledem k pohlaví, věku a
vzdělání zaměstnanců firmy?
V rámci návrhů uvádíte zavedení "tvořitelských porad" s využitím brainstormingu. Uvažovala jste o
odměně za realizovaný nápad?
Navrhovaný "určitý systém hodnocení" znamená pravidelné hodnocení jen liniového manažera
nebo by se týkal i hodnocení jednotlivých zaměstnanců?
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